Maintenant, physiquement je me sens situé ici. Il n'y a aucun doute, je suis ici, je ne suis pas là-bas. Mais, si je suis plus silencieux, si je cherche non plus les phénomènes mais la Conscience elle-même, je vois que la Conscience est bien plus vaste que le corps physique, à condition de ne pas donner une dimension au mot « vaste ». Vous découvrirez cette Conscience non située, qui n'est ni ici, ni là. Et, si vous vous déplacez physiquement, vous pourrez sentir : Eh bien oui, le corps physique se déplace *mais la Conscience, elle, ne se déplace pas, puisqu'elle n'est située nulle part.* Qu'est-ce qui est situé dans l'espace ? Le corps physique uniquement, et c'est en référence au corps physique que le corps subtil est situé lui aussi dans l'espace. « Je me souviens quand j'étais en Corse... » ; c'est le corps physique qui était en Corse. « Si j'étais en Inde », cela voudrait dire : « si mon corps physique, aujourd'hui, était en Inde ». Si la Conscience n'est plus identifiée au corps physique, elle n'est plus située dans l'espace et c'est l'espace qui devient situé à l'intérieur de la Conscience. Quand le corps physique se déplace, la Conscience prend conscience des déplacements du corps physique, éclaire les déplacements du corps physique, mais la Conscience, elle, est sans localisation. C'est ce qu'on a appelé : « réaliser l'immobilité dans le mouvement », découvrir qu'il n'y a pas de différence entre l'immobilité et le mouvement. De même que je disais tout à l'heure : « la forme, c'est le vide et le vide c'est la forme », je peux dire aussi : « l'immobilité c'est le mouvement ; le mouvement, c'est l'immobilité ».

Je l'ai découvert de façon inoubliable pour moi en m'exerçant au « dhikr » soufi, avec sa technique d'invocation, de respiration et de mouvements extrêmement rapides du corps. Ils ne s'effectuent pas assis, les jambes croisées comme je suis en ce moment, mais à genoux. Si on essaie de « faire » le dhikr, au bout de trois minutes la tête tourne, on a le vertige, on s'étouffe, on ne peut pas respirer. Mais si le dhikr s'installe, le corps peut se lever, se baisser, se lever, se baisser très rapidement et la conscience, elle, à l'intérieur de ce qui apparaît vu du dehors comme une frénésie de mouvements, la conscience est immobile. Le mouvement se situe à l'intérieur de la conscience.

Est-ce que cette Conscience que j'évoque et à l'intérieur de laquelle ou, si vous préférez, en laquelle les phénomènes prennent place, qui est absolue tandis que les phénomènes sont relatifs, est-ce que cette Conscience peut être définitivement révélée, définitivement établie ? Si cette Conscience est à jamais en plénitude, c'est le degré suprême de la réalisation ou de la libération. Mais l'expérience a montré qu'entre le sommeil de l'identification complète et la plénitude de cette Conscience absolue, il y a (et là, nous sommes encore dans le relatif, les degrés, les niveaux) des moments de Conscience, des aperçus qui sont de nouveau voilés comme un soleil de demi-saison. Ce n'est pas le ciel complètement couvert et la pluie incés-